
平成２８年度に終期を迎える補助金の見直し状況等一覧

１．補助割合が２分の１を越える補助金

H26
決算

H27
決算

H28
決算

H29
予算

見直しの
方向性

1/2以下へ
の見直し

見直しの内容 分類 左記の内容

1 市民部 団体運営
函館市交通安全推
進委員会補助金

函館市交通安全推
進委員会

Ｈ３
2,000

2,196

2,000

2,175

2,000

2,192

2,000

2,233

見直した
うえで補
助を継続

―

　交通事故防止は，交通安全
関係団体等の協力による啓発
事業を展開することが不可欠
であり，交通安全事業を推進
する中核団体として，今後も
継続して助成する一方，支出
内容を精査のうえ経費節減を
図るよう指導し，補助金の縮
減に努める。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を１０万円減
額し，見直しを実施したとこ
ろであるが，更なる事業の見
直しや経費削減等の内部努力
を進めるなど，今後も見直し
を検討する必要がある。

2 市民部 団体運営
函館市交通安全指
導員会補助金

函館市交通安全指
導員会

Ｓ４９
5,600

7,189

5,600

7,214

5,600

7,146

5,600

6,940

見直した
うえで補
助を継続

―

　交通事故防止のため，交通
安全活動の実践団体である指
導員会に対しては，引き続き
支援する一方，高齢化による
活動人員の減少に伴い，活動
経費減少が予測されることか
ら，今後，補助金の縮減に努
める。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を１０万円減
額し，見直しを実施したとこ
ろであるが，更なる事業の見
直しや経費削減等の内部努力
を進めるなど，今後も見直し
を検討する必要がある。

3 市民部 団体運営
函館市女性会議補
助金

函館市女性会議 Ｓ６１
200

378

200

1,148

200

609

200

940

見直した
うえで補
助を継続

－
　事業費削減等の団体の内部
努力により，補助割合の見直
しを検討する。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を２５万円減
額したことで補助割合が１／
２を下回る見直しを実施した
ところであるが，更なる事業
の見直しや経費削減等の内部
努力を進めるなど，今後も見
直しを検討する必要がある。

所管部局 補助金名 補助団体名区　分№

前回のチェックシートの内容
（平成25年度）開始

年度

見直し状況（結果）
上段：補助金額
下段：事業費額
(単位:千円)



平成２８年度に終期を迎える補助金の見直し状況等一覧

２．長期化・既得権化している事業

H26
決算

H27
決算

H28
決算

H29
予算

見直しの
方向性

見直しの内容 分類 左記の内容

1 市民部 団体運営
函館市町会連合会
補助金

函館市町会連合会 Ｓ４６
10,000

18,044

10,000

18,818

10,000

18,903

10,000

18,937

見直した
うえで補
助を継続

　事務経費等の削減に努め，
補助金の縮減を行う。 見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を３０万円減
額し，見直しを実施したとこ
ろであるが，更なる事業の見
直しや経費削減等の内部努力
を進めるなど，今後も見直し
を検討する必要がある。

2 市民部 団体運営
函館市中央地区防
犯協会補助金

函館市中央地区防
犯協会

Ｈ元
620

2,118

620

2,141

620

2,152

620

2,169

見直した
うえで補
助を継続

　犯罪防止は，地域住民の協
力のもとに防犯活動を展開す
ることが不可欠であり，今後
も団体の目的達成及び育成強
化のために，継続して助成す
る一方，補助対象経費の適正
化を図る。また，自主財源を
確保し，自主性を高めるよう
に要請を行うとともに，補助
金の縮減について検討する。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を１万円減額
し，見直しを実施したところ
であるが，更なる事業の見直
しや経費削減等の内部努力を
進めるなど，今後も見直しを
検討する必要がある。

3 市民部 団体運営
函館西防犯協会補
助金

函館西防犯協会 Ｓ３９
260

1,340

260

1,302

260

1,323

260

1,643

見直した
うえで補
助を継続

　犯罪防止は，地域住民の協
力のもとに防犯活動を展開す
ることが不可欠であり，今後
も団体の目的達成及び育成強
化のために，継続して助成す
る一方，補助対象経費の適正
化を図る。また，自主財源を
確保し，自主性を高めるよう
に要請を行うとともに，補助
金の縮減について検討する。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を１万円減額
し，見直しを実施したところ
であるが，更なる事業の見直
しや経費削減等の内部努力を
進めるなど，今後も見直しを
検討する必要がある。

4 市民部 団体運営
函館中央交通安全
協会補助金

函館中央交通安全
協会

Ｓ３２
1,440

4,305

1,440

4,448

1,440

4,263

1,440

4,209

見直した
うえで補
助を継続

　地域住民の交通安全意識の
高揚を図るため，各種運動を
推進することが不可欠であ
り，今後も団体の目的達成の
ために，継続して助成する一
方，これまで以上に事業の必
要性などの検証による経費節
減や，自主財源を確保し自主
性を高めることにより，補助
金の縮減について協議，検討
する。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を２万円減額
し，見直しを実施したところ
であるが，更なる事業の見直
しや経費削減等の内部努力を
進めるなど，今後も見直しを
検討する必要がある。

見直し状況（結果）
前回のチェックシートの内容

（平成25年度）
区　分 補助団体名

開始
年度

上段：補助金額
下段：事業費額
(単位:千円)№ 補助金名所管部局



平成２８年度に終期を迎える補助金の見直し状況等一覧

２．長期化・既得権化している事業

H26
決算

H27
決算

H28
決算

H29
予算

見直しの
方向性

見直しの内容 分類 左記の内容

見直し状況（結果）
前回のチェックシートの内容

（平成25年度）
区　分 補助団体名

開始
年度

上段：補助金額
下段：事業費額
(単位:千円)№ 補助金名所管部局

5 市民部 団体運営
函館西交通安全協
会補助金

函館西交通安全協
会

Ｓ３３
670

2,787

670

2,664

670

2,776

670

2,719

見直した
うえで補
助を継続

　地域住民の交通安全意識の
高揚を図るため，各種運動を
推進することが不可欠であ
り，今後も団体の目的達成の
ために，継続して助成する一
方，これまで以上に事業の必
要性などの検証による経費節
減や，自主財源を確保し自主
性を高めることにより，補助
金の縮減について協議，検討
する。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を１万円減額
し，見直しを実施したところ
であるが，更なる事業の見直
しや経費削減等の内部努力を
進めるなど，今後も見直しを
検討する必要がある。

6 市民部 団体運営
函館消費者協会補
助金

特定非営利活動法
人函館消費者協会

Ｓ４３
670

1,608

670

1,631

670

1,615

670

1,852

見直した
うえで補
助を継続

　複雑・多様化してきている
消費者問題に対応するため，
同協会が果たす役割はますま
す大きくなってくると考えら
れることから，今後において
も継続して助成する一方，補
助対象経費の適正化を図る。
また，自主財源を確保し，自
主性を高めるように要請を行
うとともに，補助金の縮減に
ついて検討する。

見直し

　平成２６年度に事業の見直
しや経費削減等による内部努
力により補助金を５万円減額
し，見直しを実施したところ
であるが，更なる事業の見直
しや経費削減等の内部努力を
進めるなど，今後も見直しを
検討する必要がある。



平成２８年度に終期を迎える補助金の見直し状況等一覧

３．１，２以外の事業

H26
決算

H27
決算

H28
決算

H29
予算

見直しの
方向性

見直しの内容 分類 左記の内容

1 経済部 条例等
函館市住宅用太陽
光発電システム設
置費補助金

住宅に太陽光発電
システムを設置し
ようとする市民

Ｈ２３
9,497

236,604

5,619

141,956

3,917

94,940

7,200

160,000

見直した
うえで補
助を継続

国のエネルギー政策や他都市
の動向，システム設置費用額
の推移や本市の財政状況等を
考慮し，補助金単価や補助件
数の見直しを検討する。

見直し

　平成２６年度に補助金単価
を７万円/kWから３万円/kWに
引き下げるなど見直しを実施
したところであるが，国のエ
ネルギー政策や他都市の動
向，システム設置価格の推移
や本市の財政状況等を考慮
し，今後も見直しを検討する
必要がある。

補助団体名補助金名所管部局№ 区　分

見直し状況（結果）
前回のチェックシートの内容

（平成25年度）開始
年度

上段：補助金額
下段：事業費額
(単位:千円)


